
Libero Consorzio Comunale 

di Trapani 

ORIGINALE 

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE PROVINCIALI 

Nomina Ufficio Direzione Lavori dell'intervento "Lavori di miglioramento 
delle condizioni di transitabilità e di sicurezza delle strade di competenza 
del LCC di Trapani che insistono nel territorio di Pantelleria" CUP 
H27H20001580002 CIG 8566474DF7 

Oggetto: 

CIG: 

DETERMINAZIONE DPIRIGENZIALE 

N. 152 del 02-03-2021 

N. Generale 303 del 03-03-2021 

Il Dirigente di Settore 

> Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 
ANGELA VOLO; 

> Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL; 

> Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

> Vista, in particolare, la Lr. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 

> Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

> Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

> Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014.



Pag. 2 di 7 

DETERMINA 

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Giuseppe Scalisi 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014.



%am %WC”W %amwzmk di %mu' 

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE STRADE PROVINCIALI 

Preliminare n. 155 del 26-02-2021 

Oggetto: 

Nomina Ufficio Direzione Lavori dell'intervento "Lavori di miglioramento 
delle condizioni di transitabilità e di sicurezza delle strade di competenza 
del LCC di Trapani che insistono nel territorio di Pantelleria" CUP 
H27H20001580002 CIG 8566474DF7 

Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che: 

In data 30/6/2020 è stato sottoscritto tra questo Ente e il Comune di Pantelleria, ex art. 119 
del D.Lgs. 267/2000, un “Accordo di Collaborazione per lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune” nel testo condiviso giusta Deliberazione della Giunta del 
Comune di Pantelleria n. 64 del 17/4/2020 e Deliberazione del Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta di questo Libero Consorzio Comunale n. 55 del 28/4/2020; 
con il superiore Accordo e giusta quanto in esso stabilito, i due Enti, al fine di favorire una 
migliore qualità dei servizi prestati e conseguire un soddisfacimento più efficace ed 
immediato dei bisogni della collettività, hanno previsto, fra le altre, di collaborare per la 
progettazione e realizzazione di un intervento volto a consentire di eliminare le condizioni 
di criticità presenti e di garantire un miglioramento delle condizioni di transitabilità e di 
sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono nel territorio di 
Pantelleria impegnandosi il Comune di Pantelleria a fornire la disponibilità della struttura 
tecnica del proprio Settore II — Area Tecnica per l’espletamento dei compiti derivanti dagli 
art. 24 e 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., mentre il Libero Consorzio alla realizzazione 
dell’intervento previa reperimento della fonte di finanziamento presso gli uffici della 
Regione Sicilia ai sensi del comma 883, dell’art. 1, della L. 145/2018 e di cui al D.A. n.159 

del 10/6/2020; 
l’intervento di cui sopra denominato “Lavori di _miglioramento delle condizioni di 
transitabilità e di sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono nel 

territorio di Pantelleria” è stato inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2020/22 
nonché nell’Elenco Annuale 2020, approvati giusta Delibera del Commissario Straordinario 

con i poteri del Consiglio n. 3/C del 15/6/2020, registrato al CUI 93004780818120200001 e 
per il quale è prevista una spesa complessiva di € 1.700.000,00; 
con provvedimento dirigenziale n. 145 del 24/8/2020, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016, è stata formalizzata la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, come già 
individuato in seno alla Scheda allegata alla richiesta di finanziamento prot. n. 19704 del 
25/6/2020, nella persona del Funzionario Tecnico Ing. Patrizia Murana; 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014.



Pag. 4 di 7 

- con successivo provvedimento n. 255 del 14/10/2020, per quanto in esso contenuto, è stato 
nominato lo Staff di progettazione dei lavori in argomento; 

- di seguito all’approvazione del progetto dei lavori in argomento, redatto dai tecnici del 
Comune di Pantelleria, come sopra nominati, giusta provvedimento n. 500 del 23/12/2020, è 

stata indetta apposita gara d’appalto le cui operazioni risultano ad oggi già concluse e, 
completate le verifiche sul primo classificato, si potrà addivenire in breve tempo 
all’efficacia dell’aggiudicazione e alla consegna dei lavori. 

Dato atto che, con nota prot. n. 18300 del 23/9/2020, acclarata in pari data al ns. prot. n. 27131, il 
Responsabile del Settore II — Area Tecnica del Comune di Pantelleria, aveva manifestato la 
disponibilità allo svolgimento delle prestazioni riguardanti la direzione dei lavori, ex art. 101 del 
D.Lgs. 50/2016, indicando i nominativi dei dipendenti assegnati presso lo stesso Servizio per 
assolvere a tali compiti nelle persone di: 

-  Direttore Lavori Ing. Filippo Luppino 

-  Coordinatore della Sicurezza in corso di Esecuzione Geom. Antonio Santangelo 
-  Direttore Operativo e Contabile Geom. Matteo Terranova. 

Tenuto conto che già con D.D. n 500 del 23/12/2020, giusta quanto al precedente punto ed al fine 
di dare continuità con i soggetti già incaricati della progettazione, nelle more di formalizzare e 

sottoscrivere  una Integrazione all’Accordo di Collaborazione già in essere tra questo Libero 
Consorzio ed il Comune di Pantelleria con il quale sono state determinate le attività di interesse 
comune finalizzate a conseguire maggiore efficacia, si è, tra le altre, proceduto all’individuazione 
dei componenti dell’Ufficio di Direzione dei lavori ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm. ed ii. 

Preso atto che, in esito alle ns. prot. n. 34024 del 10/12/2020 e n. 2904 del 3/2/2021 il Comune di 
Pantelleria, con nota registrata agli atti al ns. prot. n.4138 del 11/2/2021, ha trasmesso, debitamente 
sottoscritto dal Responsabile del Settore II — Area Tecnica dello stesso Comune, l’Integrazione 
dell’Accordo di Collaborazione già in essere, giusta Deliberazione della G.M. n. 221 del 
18/12/2020. 

Dato atto che, giusta Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 
70 del 9/12/2020 di approvazione dello schema di Integrazione dell’Accordo di cui sopra, con nota 
prot. n. 4650 del 15/2/2021 è stata trasmessa l’Integrazione sottoscritta dal Segretario Generale 
dell’Ente, n.qg. di Dirigente del Settore Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica 
Istruzione. 

Dato atto che si può procedere a formalizzare la nomina dell’Ufficio di direzione dei lavori, di cui 
all’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. agli stessi dipendenti come sopra individuati ai quali 
verranno corrisposti, per lo svolgimento delle funzioni tecniche assegnate per la fase di direzione 
dei lavori, gli incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., determinati e ripartiti, 
ai sensi del comma 3 del medesimo articolo, sulla base del Regolamento degli incentivi approvato 
da parte di questo Ente con Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 82 
del 30/12/2020, alla cui copertura finanziaria della spesa necessaria si provvederà con le somme 
previste nel quadro economico del progetto alla specifica voce. 

Visti: 
- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020-2022 approvato con la deliberazione commissariale 

con i poteri del Consiglio n. 6 del 13/07/2020 e successive delibere di variazione e in particolare 
della Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 8 del 09/09/2020 con la quale è 
stato approvato l’Assestamento generale e la Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020 ai 
sensi dell’art. 175, comma 8 e dell’art. 193 del TUEL; 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014.



Pag. 5 di 7 

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero 

Consorzio comunale, n. 17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG per l’esercizio 2020 e 
successivi decreti di modifica; 

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 81 del 30/12/2020 con il quale il Commissario 

Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli obiettivi e 
della Performance 2020/2022; 

- la Deliberazione Commissariale n. 1 del 13/01/2021 con la quale si è dato atto dell’avvio 
dell’esercizio provvisorio e dell’utilizzo delle risorse dell’annualità 2021 del bilancio 2020-2022 

approvato con deliberazione n. 6 del 13/07/2020 secondo le norme e nei limiti di quanto previsto 
dall’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000. 

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile 
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporterà 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente in atto non quantificabili. 

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11 
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di 

corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche: 
a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di 

risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai 
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

b) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge. 

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come 

segue: 
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione 
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa...”. 

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su 
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere 
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e 
degli atti sindacali (determinazioni — ordinanze). 

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere 

di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri 
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere 
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il 
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000”. 

Visti: 
— laL.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
— il vigente Statuto Provinciale; 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014.



Pag. 6 di 7 

— il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..; 
- ilD.Lgs. n. 267/2000; 
— il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
— Vl’ordinamento degli enti locali in vigore; 
— in particolare, la Lr. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente 

a quanto riportato nella presente proposta; 
- il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano 

dei conti. 

per quanto in narrativa esposto 

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

PROPONE 

Prendere atto che, giusta Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del 

Presidente di questo Libero Consorzio Comunale n. 70 del 9/12/2020 e Deliberazione della 
G.M. del Comune di Pantelleria n. 221 del 18/12/2020, è stato approvato nel medesimo testo 

lo schema di Integrazione dell’Accordo di Collaborazione tra i due Enti, ex art. 119 del 
D.Lgs. 267/2000 e art. 15 della L. 241/90, recepita in Sicilia con l’art. 22 della L.R. n. 

7/2019, e poi sottoscritto come agli atti del prot. n. 4650 del 15/2/2021. 

Formalizzare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e giusta quanto stabilito all’art. 2 
dell’Integrazione dell’Accordo di collaborazione di cui al precedente punto, la nomina 
dell’Ufficio di Direzione Lavori dell’intervento “Lavori di _ miglioramento delle condizioni 

di transitabilità e di sicurezza delle strade di competenza del LCC di Trapani che insistono 

nel territorio di Pantelleria”, inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2020/22 
nonché nell’Elenco Annuale 2020, approvati giusta Delibera del Commissario Straordinario 

con i poteri del Consiglio n. 3/C del 15/6/2020, registrato al CUI 93004780818120200001 e 
per il quale è prevista una spesa complessiva di € 1.700.000,00, come già individuato con 
DD n. 500 del 23/12/2020 e composto dal personale dipendente del Settore II — Area 
Tecnica del Comune di Pantelleria, così come indicato nella nota acclarata al prot. n. 27131 
del 23/9/2020: 
- Ing. Filippo Luppino — Direttore dei Lavori 
- Geom. Antonio Santangelo - Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 

- Geom. Matteo Terranova - Direttore Operativo e Contabile. 

Dare atto che ai dipendenti di cui alla presente nomina saranno corrisposti, per lo 
svolgimento delle funzioni tecniche assegnate per la fase di direzione dei lavori, gli incentivi 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., determinati e ripartiti, ai sensi del 
comma 3 del medesimo articolo, sulla base del Regolamento degli incentivi approvato da 
parte di questo Ente con Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente 
n. 82 del 30/12/2020, alla cui copertura finanziaria della spesa necessaria si provvederà con 
le somme previste nel quadro economico del progetto alla specifica voce. 

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

Notificare il presente provvedimento al RUP e al Responsabile del Settore II — Area 
Tecnica del Comune di Pantelleria per la successiva notifica ai soggetti interessati per i 
conseguenziali adempimenti. 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014.



Pag. 7 di 7 

6) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e, 
per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” con il seguente percorso: > “Bandi di gara e contratti” / 

“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per ogni 
procedura” / “Informazioni ulteriori”. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ANGELA VOLO 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpem 13.11.2014.


